
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

Edição nº 3702 - Ano 15 - 4 de Maio de 2021

domtdf003702c104052021SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 064-2021

• ERRATA EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-244-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-253-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-254-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-201-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-202-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-203-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-205-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-195-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-196-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-197-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-199-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-200-2021

Edição nº 3702 - Ano 15 - 4 de Maio de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO SRP 064-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de 
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada 
a seguinte Licitação:

MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  064/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº  
064/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 352/2021 – SEINFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  ELÉTRICO,  A  FIM  DE  ATENDER  AS  
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS DESTE MUNICÍPIO. 

 

DATA DA SESSÃO: 17/05/2021 às 08h30min, horário de Brasília. 

 

Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados  
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do 
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 

 

Teixeira de Freitas, 04 de maio de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

 

ERRATA EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-244-2021

ONDE SE LÊ:
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-244-2021
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-244-2021 - SEAM -
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MEDICO LTDA - EPP
INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-244-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000874/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: SEAM - SERVICOS DE ATENDIMENTO MEDICO LTDA - EPP
OBJETO: CREDENCIAMENTO MÉDICO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
À ATENÇÃO BÁSICA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1021030100082.210 - DESPESAS PESSOAL
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO FEDERAL 33903900000 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 122.400,00(cento e vinte e dois mil quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 12 de abril de 2021
 
CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

LEIA-SE:
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-244-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-244-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000874/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: SEAM - SERVICOS DE ATENDIMENTO MEDICO LTDA - EPP
OBJETO: CREDENCIAMENTO MEDICO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - 
BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 156.000,00(cento e cinquenta e seis mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 

VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 12 de abril de 2021
 
CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-253-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-253-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001025/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: HERICA PEREIRA DOS SANTOS RODRIGUES 78877113553
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  
BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 14.400,00(quatorze mil quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses

 

DATA: 30 de abril de 2021

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-254-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-254-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001027/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: MTN SERVICOS MEDICOS LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DESTINADO AO CTO DE TEIXEIRA DE FREITAS/
BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021012200082.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO 
FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  BLOCO  MEDIA  E  ALTA  
COMPLEXIDADE33903900000 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 42.720,00(quarenta e dois mil setecentos e vinte reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses

DATA: 30 de abril de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-201-2021

O Secretário Municipal de Infraestrutura Transporte e serv. Urbanos Teixeira 
de  Freitas-PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo em vista a 
regularidade do processo Nº. 000950/2021, conforme parecer da Dispensa 2-
DL-201-2021, cujo objeto é a instalação, montagem e fabricação do material 
relacionado  para manutenção e benfeitorias nas instalações do galpão do 
Mercado  Municipal.  Em  favor  da  empresa:  CALHAS  BORGES  LTDA  -  ME,  
inscrita no CNPJ sob o n.º 10.283.531/0001-92, no valor total de R$ 14.493,60 
(quatorze mil quatrocentos e noventa e três reais e sessenta centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 04 de maio de 2021. 

Edição nº 3702 - Ano 15 - 4 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003702c104052021 Pág.: 2 de 4

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-202-2021

A Secretária Municipal de Meio Ambiente Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de 
suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  Nº.  170/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000652/2021, conforme parecer da Dispensa 2-DL-202-2021, cujo objeto é a 
contratação  de  empresa  especializada  em  prestação  de  serviço  de  
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de responsabilidade 
desta Prefeitura Municipal.  Em favor  da empresa:  COMSEL COMERCIO DE 
MOTOS SERRAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.792.170/0001-60, no 
valor total de R$ 7.075,60 (sete mil setenta e cinco reais e sessenta centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 04 de maio de 2021. 

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-203-2021

O Secretário Municipal de Infraestrutura Transporte e serv. Urbanos Teixeira 
de Freitas-PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenador de
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo em vista a 
regularidade do processo Nº. 000930/2021, conforme parecer da Dispensa 2-
DL-203-2021, cujo objeto é a compra dos materiais eletrico para atender as 
necessidades  da SEINFRA.  Em favor  da  empresa:  J  C  ROCHA & CIA  LTDA,  
inscrita no CNPJ sob o n.º 16.111.833/0001-60, no valor total de R$ 1.322,00 
(um mil trezentos e vinte e dois reais).

Teixeira de Freitas/BA, 04 de maio de 2021. 

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-205-2021

O  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  de  Teixeira  de  
Freitas  -  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como Ordenador  de  
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 181/2021, tendo em vista a 
regularidade do processo Nº. 000989/2021, conforme parecer da Dispensa 2-
DL-205-2021, cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  em  
segurança contra incêndio e pânico nas edificações e áreas de risco conforme 
legislação  do  corpo  de  bombeiros  do  estado  da  Bahia  para  atender  as  
necessidades  do  Centro  de  Iniciação  ao  Esporte,  a  ser  coordenado  pelo  
SEMST. Em favor da empresa SBL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 36.126.561/0001-89, no valor total de R$ 1.700,00 (um mil setecentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 04 de maio de 2021. 

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-195-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  

Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000893/2021, conforme parecer da Dispensa  3-DL-195-2021, cujo objeto é a 
locação do imóvel localizado na rua Matias de Araujo, 43, Santa Rita, Teixeira 
de  Freitas-BA,  destinado  a  Casa  de  Apoio  Oncológico,  no  período  de  12  
meses,  proprietário:  DELCY  CÂNCIO  ROCHA,  inscrita  no  CPF  sob  o  n.º  
044.024.725-04, no valor total de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 15 de abril de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-196-2021

O  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  de  Teixeira  de  
Freitas  -  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 181/2021, tendo em vista a 
regularidade do processo Nº. 000892/2021, conforme parecer da Dispensa 3-
DL-196-2021, cujo objeto é a locação do imóvel localizado na rua da Saudade, 
348, Bela Vista, Teixeira de Freitas-BA, destinado ao arquivo morto da SMS, no
período de 12 meses,  proprietário:  EGLIFE BRAUHER SIQUEIRA DE SOUZA, 
inscrita  no  CPF  sob  o  n.º  054.705.665-60,  no  valor  total de  R$  54.000,00  
(cinquenta e quatro mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 15 de abril de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-197-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000886/2021, conforme parecer da Dispensa 3-DL-197-2021, cujo objeto é a 
locação do imóvel localizado na rua José do Patrocinio, 310, São Lourenço, 
Teixeira de Freitas, destinado a Estratégia Saúde da Família - São Loureço IV, 
no período de 12 meses, proprietário: PEDRO LIMA DE OLIVEIRA,  inscrita no 
CPF sob o n.º 206.668.375-20, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 15 de abril de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-199-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000887/2021, conforme parecer da Dispensa 3-DL-199-2021, cujo objeto é a 
locação do imóvel localizado na rua Professora Nilza, 302, Redenção, Teixeira 
de Freitas-BA, destinado a Estratégia Saúde da Família– Redenção, no período 
de 12 meses, proprietário: GILBERTO LEANDRO DE SOUZA, inscrita no CPF 
sob  o  n.º  577.761.487-68,  no  valor  total  de  R$  12.441,00  (doze  mil  
quatrocentos e quarenta e um reais).

Teixeira de Freitas/BA, 15 de abril de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-200-2021

Edição nº 3702 - Ano 15 - 4 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003702c104052021 Pág.: 3 de 4



A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000888/2021, conforme parecer da Dispensa 3-DL-200-2021, cujo objeto é a 
locação do imóvel localizado na rua Visconde de Ouro Preto, 36, Vila Vargas, 
Teixeira de Freitas-BA, destinado a Estratégia Saúde da Família - Vila Vargas, 
no período de 12 meses, proprietário: VANDINALDO FONSECA ALVES,  inscrita 
no CPF sob o n.º 623.501.025-72, no valor total de R$ 23.568,00 (vinte e três 
mil quinhentos e sessenta e oito reais).

 

Teixeira de Freitas/BA, 15 de abril de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3702 - Ano 15 - 4 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003702c104052021 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3702 - Ano 15 - 4 de Maio de 2021
	domtdf003702c104052021
	SUMÁRIO

